
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email tecnico@comune.nureci.or.it – pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

UFFICIO TECNICO 

 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 2 DEL 16/01/2024 REG.GEN 
N.1 DEL16/01/2024 

 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E BENEFICI ECONOMICI A SOGGETTI PUBBLICI E 
PRIVATI (Settore Cultura, Turismo, Sport e Ambiente) AI SENSI DELL'ART. 25 DEL 
REGOLAMENTO. PROPOSTA  "ISULA" DELL' ASS. CULT. AMICI DELLA SARDEGNA -   
LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO-           
 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

 
Richiamati i seguenti atti: 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 29/12/2022 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 29/12/2022 relativa all’approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Premesso che: 
 

- è compito dell’Amministrazione Comunale favorire la crescita civile e culturale e la valorizzazione del 
territorio, promuovere e valorizzare le arti, lo spettacolo, lo sport, in tutte le loro espressioni e le 
iniziative che contribuiscono allo sviluppo della comunità e a sostenere il libero svolgimento della vita 
sociale dei gruppi, delle istituzioni e delle associazioni democratiche; 

- questa Amministrazione Comunale, riconosce alla cultura ed alle manifestazioni culturali in genere una 
particolare valenza sociale, in quanto strumento di aggregazione e di educazione; 

 
- a tal fine l’Amministrazione Comunale ha realizzato nel dicembre 2023 in collaborazione con l’associazione 

Amici della Sardegna il progetto Isula –“Viaggio esperenziale nelle meraviglie della Sardegna, le nostre 
radici” (L.R. n. 71955 - 2022/2023/2024), che si è proposto di far emergere le peculiarità del comune di 
Nureci  al grande pubblico utilizzando moderni mezzi digitali nel dettaglio sono stati  realizzati: 

 
o un format web/televisivo della durata di 15 minuti che verrà visualizzato sul canale TV di 

Telesardegna in numero 3 passaggi, anticipati nel telegiornale della rete, e sulla Community delle 
influencer 

o la puntata e tutta la giornata esperenziale verranno raccontate attraverso video, foto e racconto 
scritto nella piattaforma isula.sardegna.it 

o n°5 stories durante l’evento (istagram), di invito a visitare i luoghi e per vedere la puntata intera sui 
vari canli sopra citati 

o n°5 reels (instagram) di riepilogo pro e post pubblicazione, che rimandano alla visualizzazione  della 
puntata completa 

o pubblicazione di video e immagini nella pagina Fcebook di Isula, che racchiude tutti i 12 comuni 
aderenti al progetto 

o pubblicazione di video e immagini sul profilo tik tok di isula 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o virtual tour: digitalizzazione del sito individuato dall’amministrazione attraverso strumentazione 
appropriata e un equipe di esperti e tecnici specializzati nalla realizzazione , che verrà inserito nel 
portale del progetto e fruibile da tutti; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art 25 del Regolamento Comunale per la concessione di contributi e benefici e benefici economici a soggetti 
pubblici e privati, approvato con delibera del Consiglio n. 13 del 17/03/2017; 

Visto il Regolamento dell’organizzazione degli uffici; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visti gli artt. 107, comma 3, 109 comma 2, 183 e 191 del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie 
locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 12 della legge n. 241/1990 che prevede da parte dell’Amministrazione la predeterminazione dei criteri per 
la concessione dei contributi economici a terzi; 

Rilevato che l’art. 25 del Regolamento comunale disciplinante la concessione di contributi e benefici economici: 

- disciplina i “Contributi di carattere occasionale e benefici economici”; 

- consente nello specifico a soggetti non iscritti all’Albo dei beneficiari dei contributi comunali che propongano 
all'Amministrazione “una iniziativa/manifestazione/evento di carattere non ricorrente, ovvero anche in 
periodi ripetuti nel tempo, ma che in ogni caso consenta all’Ente di raggiungere risultati di elevata 
rilevanza regionale, nazionale e/o internazionale, da realizzare nel territorio di Nureci e per i quali la 
Giunta Comunale ritenga che sussista un rilevante interesse generale della comunità, di carattere 
regionale, nazionale o internazionale” di avvalersi di benefici concessi dal Comune di Nureci;  

- stabilisce che l’intervento comunale possa consistere “in una partecipazione diretta, mediante la realizzazione 
parziale da parte dell’Ente e/o indiretta, a mezzo di trasferimenti di fondi o utilizzo di beni o strutture 
comunali”; 

- prevede che la quantificazione del contributo sia effettuata dalla Giunta comunale, in sede di concessione 
dello stesso, sulla base dei seguenti criteri: “1) Tipologia iniziativa/manifestazione/evento; 2) Spesa 
complessiva a carico del richiedente e grado di cofinanziamento richiesto all‘Ente; 3) Modalità di 
promozione della tutela e fruizione dei beni artistici, culturali, naturali, archeologici ed ambientali del 
territorio; 4) Dotazioni strutturali e numero di partner; 5) Realizzazione di eventi e attività similari”;  

- stabilisce che per poter usufruire dei contributi in oggetto l’associazione deve presentare richiesta al Comune 
almeno trenta giorni prima del termine previsto per la realizzazione della manifestazione per la quale si 
procede. Alla richiesta dovranno essere allegati i documenti utili alla definizione dell'interesse generale 
ed alla quantificazione del contributo;  

- subordina la concessione dei contributi in oggetto allo stanziamento in bilancio dei mezzi finanziari necessari, 
prevedendo, inoltre, che la liquidazione è disposta a seguito di presentazione di regolare rendicontazione 
delle spese, corredata da relazione sulle attività svolte; 

Vista la delibera della giunta comunale  n°69 del 19/10/2023 dove si era tra l’altro stabilito   

 Di concedere Associazione Culturale Amici della Sardegna un contributo per la realizzazione del progetto Isula 
–“Viaggio esperenziale nelle meraviglie della Sardegna, le nostre radici” (L.R. n. 71955 - 2022/2023/2024,  
attività che si terranno in Nureci in coincidenza  con una festività locale e ricadere nei mesi da ottobre a 
dicembre 

 Di determinare il contributo, in applicazione dei criteri previsti dal terzo comma dell’art. 25 del Regolamento 
sulla concessione dei contribuiti, in €. 3.000,00 di cui il 40 % pari a 1.200 € è destinato a soggetti del territorio 
quali associazioni, pro loco e cooperative che saranno coinvolti nella realizzazione degli eventi, mentre la 
restante somma sarà destinato per finanziare le azioni proposte e realizzate dallo staff di “ISULA” 

 Di dare atto che la somma verrà erogata solo in seguito alla presentazione di regolare rendicontazione delle 
spese sostenute per lo svolgimento della manifestazione in Nureci, corredata da relazione sulle attività 
svolte; 

 Di stabilire che a norma del comma quinto dell’art. 23 del Regolamento comunale sulla concessione dei 
contributi il rendiconto dovrà contenere: “a) relazione illustrativa dell’iniziativa, riguardante anche i risultati 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

raggiunti, corredata da copia della documentazione probatoria della sua realizzazione (ad esempio: rassegna 
stampa, locandine, manifesti e altro materiale promo-pubblicitario, dal quale dovrà emergere l’intervento del 
Comune); b) Bilancio consuntivo dell'iniziativa, comprensivo delle voci di entrata e di uscita, corredato della 
documentazione contabile fiscalmente valida, unitamente alla dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, contenente l'elenco dettagliato delle stesse pezze giustificative e, nel caso in cui la 
documentazione non sia consegnata in originale, della dichiarazione di conformità delle copie agli originali; c) 
Ogni altro documento che l'ufficio comunale competente, nel rispetto della norma, ritenga necessario o utile 
ai fini dell'istruttoria”; 

 Di prendere, altresì, atto che l’erogazione della somma è subordinata alla presentazione di un rendiconto 
dotato delle caratteristiche sopra elencate;  

 Di dare atto che tale somma risulta disponibile: 

- per € 3.000,00 nel Bilancio di previsione 2023-2025, Esercizio 2023 - Cap.1891/1 cod. 12.05.1 per attività 
socio ricreative 

 Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

Vista la determina del servizio tecnico n°403 del 28/12/2023 dove venne tra l’altro stabilito di: 
 

 di impegnare all’ concedere Associazione Culturale Amici della Sardegna  con sede in Cagliari Prov. CA Via San 

Lucifero n.43 - Codice fiscale 92061950926 di un contributo ai sensi dell’art. 25 del Regolamento Comunale 

per la realizzazione del progetto Isula –“Viaggio esperenziale nelle meraviglie della Sardegna, le nostre 

radici”;, pari a €. 3.000,00  

 di dare atto  che tale somma risulta disponibile: per € 3.000,00 nel Bilancio di previsione 2023-2025, Esercizio 

2023 - Cap.1891/1 cod. 12.05.1 per attività socio ricreative  

Rilevato che Associazione Culturale Amici della Sardegna  con sede in Cagliari Prov. CA Via San Lucifero n.43 - Codice 

fiscale 92061950926 con nota prot. 74  del 09/01/2023 ha presentato il rendiconto e le allegate pezze giustificative di 

tutte le attività svolte; 

Considerato che nulla osta da parte di questo Ente;  

Atteso non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del Codice 

di Comportamento; 

Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento sui controlli; 

Attesa la necessità di procedere a quanto sopra, 

DETERMINA 

Che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI DISPORRE la liquidazione della somma di € 3.000,00, quale saldo del contributo complessivamente concesso, in 
favore che Associazione Culturale Amici della Sardegna  con sede in Cagliari Prov. CA Via San Lucifero n.43 - Codice 
fiscale 92061950926 , mediante accreditamento del relativo importo sul conto corrente intestato alla medesima 
Associazione, secondo le informazioni fornite; 

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 3.000,00 si farà fronte con le risorse disponibili nel bilancio corrente al 

capitolo Cap.1891/1 cod. 12.05.1 impegno di spesa 363/2023 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso l’albo pretorio del 

Comune. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                                      F.to Ing.Murgia Fabio 


